

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 518 din 18.12.2013,

Candidat: cerc. șt. III, dr. **Nicoară Mihai Teodor**

Categoria	Indicatorul	Denumirea indicatorului	Elemente pe care se acorda punctajul	Punctajul	Autoevaluarea	Punctaj realizat
CDI	I1	Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat	pe publicație	35	Mihai Teodor Nicoară, <i>Universitatea Regele Ferdinand între două dictaturi (1940-1947)</i> , Cluj-Napoca, Editura Accent, 2011, 383 p.. ISBN 978-606-561-041-5 Mihai Teodor Nicoară, <i>De la Universitatea "Regele Ferdinand I"; la Universitatea "Babeș-Bolyai" (1948-1959)</i> , Cluj-Napoca, Editura Accent, 2014, 403.p. ISBN	35
					Total	70
CDI	I2	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură cu prestigiu internațional din străinătate sau la o editură clasificată CNCS lista A sau B.	pe publicație	50/n	Mihai Teodor Nicoară, <i>Rectorii Universității din Cluj, (1919-2012)</i> , Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană, 2013, 120 p. 978-973-595-596-0 Coautor la <i>Istoria universității "Babeș-Bolyai"</i> , Cluj-Napoca, Editura Mega, 2013, pp.201-230; coordonator Ovidiu Ghitta,) isbn 978-606-543-222-2	50
					Total	60
CDI	I3	Traducere și îngrijire de text-sursă istorică, publicată la o editură cu prestigiu internațional din	pe publicație	50/n		



CDI	I4	străinătate sau la o editură clasificată CNCS lista A sau B. Carte cu caracter de monografie, sinteză istorică, sau traducere și îngrijire de text-sursă istorică, publicată la o editură din străinătate sau din România, inclusă în cel puțin 10 biblioteci publice, universitare sau ale unor foruri academice de profil. (Pentru volumele apărute în limbi străine se aplică un coeficient de multiplicare de 1,25)	pe publicație	35/n	<i>Des mythologies communistes dans la Roumanie post-décembriste: inerties, heritages, survivances. Transition and democratization in Romania. Illusion, Mythes and Challenges</i> , editor/director Sergiu Mișcoiu, Cluj-Napoca, EFES, 2012, 403p. 35x1,25= 43,75p	35p
					Total	173,75
CDI	I5	Ediție critică la o operă fundamentală, cu n editori	pe publicație	25/n		
CDI	I6	Ediție critică de documente, cu n editori	pe publicație	35/n		
CDI	I7	Antologie/crestomație de texte ; traducerea unei cărți aparținând patrimoniului cultural universal; coordonare de volum colectiv	pe publicație	35/n		
CDI	I8	Studii în reviste din bazele de date recunoscute, sau clasificate CNCS categoriile A sau B, ori publicate în volume colective publicate la edituri cu prestigiu internațional sau clasificate CNCS categoriile A sau B.	pe publicație	30/n	“Sărbătorile comuniste de le comemorare și celebrare la îndochinare”, in <i>Caiete de Antropologie Istorică</i> , nr. 1(7) / 2005, pp. 245 – 265. cotă B+ de CNCS “Ne-am săturat de icre negre.” Alimentația - instrument ideologic al comunismului românesc”, in <i>Caiete de</i>	30 30

	<p><i>Antropologie Istorică</i>, nr.1-2 (8-9) / 2006, pp. 309 – 317.</p>	30
	<p>“Discursul politic în comunismul românesc între 1947-1965. Aspecte privind metamorfozele sale de la stalinism la național-comunism”, in <i>Interstitio. East European Review of Historical Anthropology</i>, Chișinău, Volume I, number 2 / December 2007, pp.159 – 170.</p>	30
	<p>“Corneliu Coposu în închisorile comuniste”, in <i>Studia Universitatis Petru Maior, Historia</i>, VIII, Tîrgu Mureș, 2008, pp. 211 – 222.</p>	30
	<p>“Reforma învățământului superior și a universității din Cluj din august 1948”, in <i>Caiete de Antropologie Istorică</i>, nr. 12-13/2008, pp.127 -146.</p>	30
	<p>“Defascizarea Universității Regele Ferdinand I din Cluj (1944-1946). Epurările și comprimările corpului didactic”, in <i>Analele Universitatii București – Științe Politice</i>, 2009, pp. 11-28.</p>	30
	<p>“Universitatea din Cluj în anii 1945-1959”, în <i>Istoria Universității “Babeș-Bolyai”, Cluj-Napoca</i>, Editura Mega, 2011 p. 101-230.</p>	30
	<p>“Preliminarii, rațiuni politice, ideologice și academice ale unificării Universității Victor Babeș cu Universitatea Janos Bolyai. Crearea Universității Babeș-Bolyai (1959), in <i>Caiete de Antropologie Istorică</i>, nr. 1 (14) / 2009, p. 231- 260.</p>	30
	<p>“Discursul stalinist al comunismului românesc din anii</p>	

	'50," in <i>Studia Universitatis Petreu Maior. Historia, Târgu Mureș</i> , nr. 9 / 2009, p. 261 – 274.	30
	<i>Universitatea "Regele Ferdinand I" în refugiu (1940-1945). Soluții ale ieșirii din criza universitară</i> , în <i>Caiete de antropologie istorică</i> , " 2009, iulie-decembrie, nr 15, p.181-194.	30
	<i>Dificultățile întoarcerii din exil a Universității "Regele Ferdinand I" (1944-1945)</i> , în <i>Caiete de antropologie istorică</i> , " 2010, ianuarie-iunie, nr 16, p.193-204.	30
	<i>Stahanovistul: martirul comuniștilor în anii '50</i> , în <i>Caiete de antropologie istorică</i> , nr.19 (I), 2011, p. 140-152.	30
	<i>Enciclica "Divini Redemptoris" (1937) despre comunismul ateu în Caiete de antropologie istorică</i> , 2011, ianuarie-iulie, nr.18, p.110-123.	30
	"Vigilența Partidului privind "elementele" universitare în anii '50. Instrucțiunile ultrasecrete", în <i>Studia Universitatis Petreu Maior. Historia, Târgu Mureș</i> , nr.12/2012, 16 p.	30
	Alexandru Borza despre grădinile țărăniști în prima jumătate a sec. XX, în <i>Caiete de Antropologie Istorică</i> , (Grădini și parcuri istorice, nr.1-2, (ianuarie-decembrie 2012, pp.146-159.	30
	Profesorul George M. Marica și definirea sociologică a Patriei, în <i>Caiete de Antropologie Istorică</i> , nr. 1, 2014, (Patriotism și cultură în sec. XIX-XX), pp.203-212.	30

						Total	540	
CDI	I9	Studii în reviste științifice peer-review, în volume de studii prezente în 10 biblioteci publice, universitare sau ale unor foruri academice de profil, sau în volume ale unor conferințe.	pe publicație	25/n		<p>“Imaginea Italiei în notele de calatorie ale lui Nicolae Iorga”, în vol. <i>Edizioni Nuova Cultura, Collana Chioschi Gialli</i>, Roma, 2008, pp.83-94.</p> <p>“Religiile politice ale secolului XX: nazismul, fascismul”, în <i>Anuarul Școlii doctorale Istorie, cultura, civilizație</i>, Cluj-Napoca, nr. 3/ 2007-2008, pp. 415- 433.</p> <p><i>Anul 1948 în istoria Universității din Cluj (Il 1948 nella storia del Univerisita di Cluj)</i>, în Volumul <i>Imagine reflectată, momente de istorie comparată</i>. Lucrările Sesiunii italo-române, Cluj-Napoca-AlbaIulia, 8-9 septembrie 2008, coord. Gh. Mândrescu și G. Altarozzi, Cluj-Napoca, Editura Accent, 2010, p.164-203.</p> <p><i>Societatea de lectură “Petru Maior”</i> de la Budapesta la Cluj. <i>Dificultățile reorganizării studenției de la “Petru Maior” după 1918</i>, în volumul “Petru Maior și iluminismul Europei Centrale, Editura Universității Petru Maior, Târgu Mureș, 2011, p.234-254.</p> <p><i>Secera și Ciocanul contra Crucii. Profilul și scopul moralei proletare în “revoluția culturală” din anii ’50, în Anuarul Școlii Doctorale “Istorie. Civilizație. Cultură.”</i> Cluj-Napoca, 2011, vol IV, p. 311-321.</p> <p><i>Disciplina în mediul studentesc. Regulamentul intern al</i></p>	25	25

				25
				25
				25
				25
				25
				25

Căminului studentesc (1920), în volumul de studii Disciplina socială în epoca modernă și contemporană, Cluj-Napoca, Editura Accent, 2011, p.180-190.

Des mythologies communistes dans la Roumanie post-décembre: inerties, heritages, survivances, în vol. *Des mythologies communistes dans la Roumanie post-décembre: inerties, heritages, survivances. Transition and democratization in Romania. Illusion, Mythes and Challenges*, editor/director Sergiu Mișcoiu, Cluj-Napoca, EFES, 2012, p. 80-147.

Crucificarea României. Ateismul militant în comunismul românesc (1945-1959), în vol. *Identități și alterități*, Cluj-Napoca, PUC, 2013, p.187-198.

L'università di Cluj alla frontiera fra democrazia e totalitarismo (1948), in *Itineraries beyond Borders of Cultures Identities and Disciplines*, coord. Carmen Andraș, C. Sigmirean, C. Teodor, Editura Astra Museum, Tg. Mureș, 2012, pp.83-100.

Activitatea didactică și științifică a profesorilor de la Universitatea Victor Babeș, din Cluj (1948-1959), în vol. *Studia in Honorem et memoriam Barbu Ștefănescu*, Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2014, pp.469-478.

Studentimea și viața studentească la Universitatea Victor Babeș din Cluj în anii 50, în vol. *Universitate și politică. Evoluții instituționale și trasee europene de formare intelectuală. Sec. XIX-XX*, Editura Univ. București, București, 2014, pp.167-186.

					Sociologia de catedră la Universitatea din Cluj între 1921-1948, în vol. <i>10 ani de antropologie istorică la Cluj</i> , Cluj-Napoca, Accent, 2015, pp. 145-167.	25
					Total	350
CDI	I10	Campanie arheologică finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat		20		
CDI	I11	Recenzie științifică într-o revistă academică	pe publicație	1	Recenzie: Louis-Vincent Thomas, "La Mort", PUF, Paris, 2003, in <i>Caiete de Antropologie Istorică</i> , nr. 1-2(5-6) / 2004, pp. 403- 405. Recenzie: L.Boia, <i>Tragedia Germaniei 1914-1945</i> , București, Editura Humanitas, 2010, 142p. în <i>Caiete de antropologie istorică</i> , "Haiducie și brigandaj și disciplinare socială," 2010,ianuarie-iunie, nr 16, p.219-221. Recenzie: Lucian Năstasă, <i>Intimitatea amfiteatrelor. Ipostaze din viața privată a universitarilor "literari" 1864-1948</i> , Editura Limes, Cluj-Napoca, 2011, 526 p.	1
DID	I12	Lucrare cu caracter de manual universitar sau tratat	pe publicație	35/n	<i>Relații internaționale. Teorii și concepte</i> , Cluj-Napoca, Accent, 2013, 198 p.isbn 978-606-561-091-0 <i>Crize, conflicte și negocieri în relațiile internaționale</i> , Cluj-Napoca, Accent, 2013, 203p. Isbn 978-606-561-092-7	35 35
					Total	73
DID	I13	Inițierea unui program de studii universitare		3		

		Total		
RIA	I14	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau de <i>peer review</i> ; conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; <i>keynote speaker</i> la o conferință națională sau internațională	pe publicație	5/n
				5
		Conferința: Université de Nantes, France, <i>Le Journée d'etudes: Les entree en guerre des diplomates et les consuls, 1914</i> , 21 novembre 2014.		
		Conferința internațională: <i>Convenio L'Imagine riflessa. Italiani in Romania e romeni in Italia</i> , desfășurată la Foligno, (Italia), 22-24 febraio 2007, participare cu comunicarea: Imaginea Italiei in notele de calatorie ale lui Nicolae Iorga.		5
RIA	I15	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România	pe publicație	2/n
				2
		Sesiunea științifică a școlii doctorale „Istorie, Cultură și Civilizație românească și europeană”, ediția III, desfășurată la Cluj-Napoca în perioada 30 – 31 mai 2007, cu prezentarea: <i>Religiile politice ale secolului XX: nazismul, fascismul</i>		
		Sesiunea științifică a Seminarului de Antropologie Istorică, ed. A II-a, <i>Disciplinarea socială în epoca modernă și contemporană (sec. XVI-XXI)</i> , 19-20 noiembrie 2010, Cluj-Napoca, Romania, cu comunicarea <i>Disciplina studentescă la cămin. Regulamentul intern al Căminului studentesc (1920)</i> .		2
		Sesiunea științifică, “Unirea Basarabiei cu România,”		2

					organizată de Institute of Social History "ProMemoria" site http://www.promemoria.md, Participare la dezbateri, Chișinău, Republica Moldova, 8 aprilie 2011.	
RIA	I16	Calitatea de <i>visiting professor</i> , editor al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B, referent științific al unor edituri cu prestigiu internațional sau al unei edituri clasificate CNCS A și B, premierii și distincții academice naționale sau internaționale		5		
RIA	I17	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale sau naționale		2	Secretar în colectivul de organizare a unor sesiuni de comunicări științifice cu participare internațională și conferințe cu participare internațională: Sesiunea 10 ani de antropologie istorică la Universitatea din Cluj, Cluj-Napoca, 2012.	2
					Total	18
RIA	I18	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională		5		
RIA	I19	Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională		2	-Grant, rețea de excelență: "Frontiers and Identities" la conferințele organizate în rețeau de excelență ClioHres la Pisa (11-12 decembrie 2009), Brouelles (19-20 martie 2010), Paris (14-16 noiembrie 2008), Strasbourg (8-9	2

				octombrie 2008), Praga (6-7 mai 2009), etc. (www.ciohres.net)	
				-grant CNCSIS, cod proiect 299 (2010-2013), titlul proiectului fiind: Mituri politice în România post-comunistă. Director S. Mișcoiu-UBB	2
				Total	4

STANDARDE MINIMALE

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I	Rezultat final Autoevaluare
C1	Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat	Publicarea cărții	Da
C2	Suma punctajelor pentru indicatorii I2-I9	≥ 100	993
C3	Punctajul total pentru indicatorii I1 – I 19	≥ 300	1158,75

Candidat,

Data, 2.04.2015

Cerc. șt. III. Dr. Nicoară Mihai Teodor

